



ธนาคารแห่งประเทศไทย

รายงานเศรษฐกิจและการเงิน เดือนสิงหาคม 2558



ส่วนเศรษฐกิจภาค
สำนักงานภาคตะวันออกเฉียงเหนือ
กันยายน 2558

สารบัญ

ส่วนที่ 1	บทสรุป	1
ส่วนที่ 2	ภาวะเศรษฐกิจภาคตะวันออกเฉียงเหนือ	
	ด้านอุปทาน	
	2.1 ภาคเกษตรกรรม	2
	2.2 ภาคอุตสาหกรรม	2
	2.3 ภาคบริการ	3
	2.4 ภาคการค้า	3
	ด้านอุปสงค์	
	2.5 การอุปโภคบริโภคภาคเอกชน	4
	2.6 การลงทุนภาคเอกชน	5
	2.7 ภาคการคลัง	6
	ด้านเสถียรภาพ	
	2.8 ระดับราคา	7
	2.9 การจ้างงาน	7
	ภาวะการเงิน	
	2.10 ภาคการเงิน	8

รายงานเศรษฐกิจและการเงิน เดือนสิงหาคม 2558

ส่วนที่ 1 สรุปภาวะเศรษฐกิจภาคตะวันออกเฉียงเหนือ

ภาวะเศรษฐกิจภาคตะวันออกเฉียงเหนือเดือนสิงหาคม 2558 ยังคงทรงตัวต่อเนื่องจากเดือนก่อน ตามการอุปโภคบริโภคภาคเอกชนที่ทรงตัว โดยรายได้เกษตรกรหดตัวน้อยลงจากผลของด้านราคาที่ดีขึ้น ส่งผลให้ยอดจำหน่ายสินค้าอุปโภคบริโภคหมวดอาหารและเครื่องดื่มและยอดจำหน่ายในห้างสรรพสินค้า ปรับดีขึ้นบ้าง อย่างไรก็ตาม ดัชนีความเชื่อมั่นของผู้บริโภคยังคงปรับลดลงและอยู่ในระดับต่ำ กอปรกับการใช้จ่ายงบลงทุนของภาครัฐและการผลิตภาคอุตสาหกรรมชะลอลง ส่วนการลงทุนภาคเอกชนยังคงทรงตัว สำหรับอัตราเงินเฟ้อทั่วไปติดลบมากขึ้นจากราคาขายปลีกน้ำมันเชื้อเพลิงที่ลดลง ด้านอัตราการว่างงานยังอยู่ในระดับต่ำ ทั้งนี้ ยอดเงินฝากคงค้างของธนาคารพาณิชย์เดือนกรกฎาคม 2558 ขยายตัวเล็กน้อย ขณะที่ยอดสินเชื่อคงค้างทรงตัวจากเดือนก่อน

	2556	2557	2557	2558				
			ครึ่งปีหลัง	ครึ่งปีแรก	ไตรมาส 1	ไตรมาส 2	ก.ค.	ส.ค.
ดัชนีมูลค่าผลผลิตพืชสำคัญ	-2.9	-5.9	-8.4	-4.0	-3.1	-6.1	-3.9	-1.5
ดัชนีผลผลิตอุตสาหกรรม	-5.2	-2.0	0.7	5.2	6.9	2.6	18.0	15.8
ดัชนีการค้า	4.5	-6.2	-2.2	0.9	3.1	-1.3	-0.7	-0.7 ^P
อัตราการเข้าพักโรงแรม (ร้อยละ)	47.1	46.5	47.2	43.5	46.2	40.8	45.5	41.0 ^P
ดัชนีการอุปโภคบริโภคภาคเอกชน	1.9	-1.5	-1.2	0.2	0.3	0.1	0.7	0.9 ^P
ดัชนีการลงทุนภาคเอกชน	3.5	-5.0	-5.6	-3.2	-4.5	-1.8	-0.2	-0.2 ^P
รายจ่ายภาครัฐ	-6.7	-5.0	-9.8	-7.5	-14.2	0.4	-5.0	-6.9
อัตราเงินเฟ้อทั่วไป	2.75	2.26	1.79	-1.11	-0.77	-1.45	-1.40	-1.62
อัตราการว่างงาน	0.6	0.8	0.5	0.9	0.8	1.0	1.0	0.9
เงินฝากธนาคารพาณิชย์	7.6	3.1	3.1	4.0	4.9	4.0	4.4	n.a.
สินเชื่อธนาคารพาณิชย์	20.9	9.5	9.5	10.0	10.0	10.0	9.9	n.a.
สินเชื่อต่อเงินฝาก (ร้อยละ)	116.2	123.4	123.4	127.2	124.7	127.2	127.1	n.a.

ที่มา: รวบรวมโดยธนาคารแห่งประเทศไทย สำนักงานภาคตะวันออกเฉียงเหนือ

ส่วนที่ 2 ภาวะเศรษฐกิจภาคตะวันออกเฉียงเหนือ

ด้านอุปทาน

2.1 ภาคเกษตรกรรม

ดัชนีมูลค่าผลผลิตพืชสำคัญ หดตัวจากเดือนเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 1.5 แต่หดตัวน้อยลงจากเดือนก่อนจากผลด้านราคาเป็นสำคัญ โดยเฉพาะราคามันสำปะหลังปรับสูงขึ้นต่อเนื่องร้อยละ 25.3 เนื่องจากจีนซึ่งเป็นประเทศคู่ค้าหลักมีความต้องการผลิตภัณฑ์มันสำปะหลังอย่างต่อเนื่อง กอปรกับเป็นช่วงปลายฤดูเก็บเกี่ยวที่มีผลผลิตออกสู่ตลาดน้อยลง ราคาข้าวโพดเลี้ยงสัตว์ขยายตัวร้อยละ 22.3 ตามความต้องการใช้ภายในประเทศเป็นสำคัญ ด้านราคาข้าวเปลือกเหนียวเมล็ดยาวหดตัวน้อยลงเป็นลำดับ เนื่องจากผลผลิตไม่เพียงพอต่อความต้องการของตลาด ส่วนราคายางพารายังคงหดตัว เนื่องจากจีนมีการชะลอคำสั่งซื้อตามความต้องการใช้ภายในอุตสาหกรรมยานยนต์ที่ลดลง ขณะที่ราคาข้าวเปลือกหอมมะลิหดตัวมากขึ้นส่วนหนึ่งเป็นผลจากการแข่งขันที่มากขึ้นในตลาดโลก โดยมีคู่แข่งสำคัญ อาทิ เวียดนามและกัมพูชา สำหรับผลผลิตพืชหดตัวตามผลผลิตข้าวนาปรังเป็นสำคัญ

ดัชนีมูลค่าผลผลิตพืชสำคัญ

การเปลี่ยนแปลงจากช่วงเดียวกันของปีก่อน (ร้อยละ)	2556	2557	2558					
			ครึ่งปีหลัง	ครึ่งปีแรก	ไตรมาส 1	ไตรมาส 2	ก.ค.	ส.ค.
ดัชนีมูลค่าผลผลิตพืชสำคัญ	-2.9	-5.9	-8.4	-4.0	-3.1	-6.1	-3.9	-1.5
ดัชนีผลผลิตพืชสำคัญ	-2.6	3.4	0.9	0.0	0.7	-2.0	-2.0	-1.8
ดัชนีราคาพืชสำคัญ	-0.3	-9.0	-9.2	-4.0	-3.8	-4.1	-1.9	0.3

ที่มา: สำนักงานเศรษฐกิจการเกษตร

ราคาสินค้าเกษตรกรรมที่เกษตรกรขายได้

การเปลี่ยนแปลงจากช่วงเดียวกันของปีก่อน (ร้อยละ)	2556	2557	2558					
			ครึ่งปีหลัง	ครึ่งปีแรก	ไตรมาส 1	ไตรมาส 2	ก.ค.	ส.ค.
ข้าวเปลือกหอมมะลิ	1.7	-10.8	-10.2	-4.0	-4.1	-3.9	-5.7	-6.6
ข้าวเปลือกเหนียวเมล็ดยาว	0.6	-7.1	-10.1	-10.2	-11.0	-9.3	-8.4	-4.8
มันสำปะหลัง	3.8	-5.2	-6.1	3.0	4.2	1.9	21.7	25.3
มันเส้น	13.1	7.5	11.2	6.6	5.5	7.6	-0.1	28.2
อ้อยโรงงาน	-6.5	-6.0	2.0	-1.7	-1.7	-1.6	-	-
ข้าวโพดเลี้ยงสัตว์	-9.1	-15.6	-1.8	27.9	43.3	14.0	6.5	22.3
ยางพาราแผ่นดิบ ชั้น 3	-18.5	-26.3	-31.8	-25.1	-30.4	-19.6	-13.1	-11.9

ที่มา: สำนักงานเศรษฐกิจการเกษตร

2.2 ภาคอุตสาหกรรม

ดัชนีผลผลิตอุตสาหกรรม เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 15.8 แต่ชะลอลงจากเดือนก่อนตามการผลิตเพื่อการส่งออกชิ้นส่วนอิเล็กทรอนิกส์ในกลุ่ม Hard Disk Drive (HDD) ที่ลดลงจากความต้องการจากตลาดต่างประเทศที่ลดลงเป็นสำคัญ อย่างไรก็ตาม การผลิตในอุตสาหกรรมน้ำตาลยังขยายตัวดี โดยโรงงานยังคงมีการละลายน้ำตาลทรายดิบเพื่อนำไปผลิตเป็นน้ำตาลทรายขาวเพิ่มขึ้น รวมทั้งการผลิตเครื่องดื่มที่มีแอลกอฮอล์เพิ่มขึ้นต่อเนื่องตามคำสั่งซื้อของผู้ค้าส่งที่มีมากขึ้น ขณะที่ดัชนีความเชื่อมั่นของภาคอุตสาหกรรมอยู่ที่ระดับ 78.4 ลดลงเล็กน้อยจากระดับ 79.0 ในเดือนกรกฎาคม

ดัชนีผลผลิตอุตสาหกรรม

	2556	2557	2557	2558				
			ครึ่งปีหลัง	ครึ่งปีแรก	ไตรมาส 1	ไตรมาส 2	ก.ค.	ส.ค.
ดัชนี	227.3	222.8	186.2	272.8	338.0	207.6	193.0	153.6
การเปลี่ยนแปลงจากช่วงเดียวกันของปีก่อน (ร้อยละ)	-5.2	-2.0	0.7	5.2	6.9	2.6	18.0	15.8

ที่มา: ธนาคารแห่งประเทศไทย สำนักงานภาคตะวันออกเฉียงเหนือ

2.3 ภาคบริการ

รายได้ภาคบริการสาขาโรงแรมและภัตตาคารเพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 3.1 ปรับตัวดีขึ้นเล็กน้อยจากเดือนก่อน ขณะที่อัตราการเข้าพักโรงแรมชะลอลงจากเดือนก่อนซึ่งอยู่ที่ร้อยละ 41.0 สอดคล้องกับอัตราการจองห้องพักล่วงหน้า 3 เดือนที่ชะลอลง โดยราคาห้องพักลดลงต่อคืนอยู่ที่คืนละ 902.7 บาท และสัดส่วนรายได้จากการจัดประชุม/สัมมนา อยู่ที่ร้อยละ 29.5 ลดลงจากเดือนเดียวกันของปีก่อน และเดือนก่อน

สำหรับนักท่องเที่ยวของอุทยานแห่งชาติในภาคมีจำนวน 125,402 คน เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันของปีก่อน โดยเฉพาะอุทยานแห่งชาติภูผายล แก่งตะนะ ผาแต้ม ภูเก้า-ภูพานคำ และนาเยUNG-น้ำโสม ตามลำดับ

เครื่องใช้การท่องเที่ยว

(ร้อยละ)	2556	2557	2557	2558				
			ครึ่งปีหลัง	ครึ่งปีแรก	ไตรมาส 1	ไตรมาส 2	ก.ค.	ส.ค.
อัตราการเข้าพักโรงแรม	47.1	46.5	47.2	43.5	46.2	40.8	45.5	41.0 ^b
อัตราการจองห้องพักล่วงหน้า 3 เดือน	9.1	9.2	9.8	8.2	8.2	8.0	7.7	7.3
ค่าห้องพักเฉลี่ยที่ขายได้จริง*	915.5	939.1	950.4	934.2	965.3	899.6	937.1	902.7
สัดส่วนรายได้จากการจัดประชุม/สัมมนา	29.8	29.8	31.5	31.6	30.5	31.4	31.2	29.5
สัดส่วนนักท่องเที่ยวต่างประเทศ	13.9	13.9	13.1	14.2	15.6	12.1	11.8	12.5

หมายเหตุ: * หมายถึง บาทต่อห้อง

ที่มา: จากการสำรวจของธนาคารแห่งประเทศไทย

2.4 ภาคการค้า

ดัชนีการค้า ลดลงจากเดือนเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 0.7 ยังทรงตัวอยู่ในระดับต่ำ จากการค้าปลีกโดยรวมที่ยังคงลดลง โดยเฉพาะการค้าปลีกในหมวดยานยนต์ แม้ว่าการค้าปลีกและค้าส่งในหมวดสินค้าจำเป็นจะปรับดีขึ้นบ้าง รายละเอียดดังนี้

ดัชนีการค้าปลีก ลดลงจากเดือนเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 2.3 และยังคงลดลงใกล้เคียงกับเดือนก่อนตามการค้าปลีกในหมวดรถยนต์ที่ยังอยู่ในระดับต่ำ และการขายปลีกน้ำมันเชื้อเพลิงที่ลดลงจากผลของราคาขายปลีกน้ำมันเชื้อเพลิงในประเทศส่งผลให้การค้าปลีกโดยรวมยังคงลดลง ส่วนหนึ่งเนื่องจากประชาชนยังคง

ระมัดระวังการใช้จ่ายซึ่งสอดคล้องกับความเชื่อมั่นของผู้บริโภคที่ยังอยู่ในระดับต่ำ อย่างไรก็ตาม การค้าปลีกสินค้าอุปโภค-บริโภคในหมวดอาหารและเครื่องดื่ม และยอดจำหน่ายในห้างสรรพสินค้าปรับตัวดีขึ้นบ้าง

สำหรับดัชนีการคำสั่ง เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 3.4 และขยายตัวจากเดือนก่อนตามการคำสั่งสินค้าในหมวดอาหารและเครื่องดื่มที่ไม่มีแอลกอฮอล์ที่กลับมาดีขึ้นบ้างในทิศทางเดียวกับการค้าปลีกสินค้าจำเป็นที่กระเตื้องขึ้น อย่างไรก็ตาม การคำสั่งสินค้าในครัวเรือนชะลอลง ขณะที่การคำสั่งวัตถุดิบทางการเกษตรและสัตว์มีปีก และการคำสั่งสินค้าทั่วไปยังหดตัว

ดัชนีการค้า ณ ราคา ปี 2545

การเปลี่ยนแปลงจากช่วงเดียวกันของปีก่อน (ร้อยละ)	2556	2557	2557	2558				
			ครึ่งปีหลัง	ครึ่งปีแรก	ไตรมาส 1	ไตรมาส 2	ก.ค.	ส.ค. ^P
ดัชนีการค้ารวม	4.5	-6.2	-2.2	0.9	3.1	-1.3	-0.7	-0.7
ดัชนีการค้าปลีก	2.4	-9.3	-6.8	-2.6	-2.1	-3.1	-2.1	-2.3
ดัชนีคำสั่ง	10.8	2.2	4.0	9.4	16.3	3.0	2.5	3.4

ที่มา: กรมสรรพากร และธนาคารแห่งประเทศไทย สำนักงานภาคตะวันออกเฉียงเหนือ

ด้านอุปสงค์

2.5 การอุปโภคบริโภคภาคเอกชน

ดัชนีการอุปโภคบริโภคภาคเอกชน เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 0.9 และยังคงทรงตัวต่อเนื่องจากเดือนก่อน โดยรายได้เกษตรกรหดตัวน้อยลงจากผลของด้านราคาที่ดีขึ้น ส่งผลให้ยอดจำหน่ายสินค้าอุปโภคบริโภคหมวดอาหารและเครื่องดื่มและยอดจำหน่ายในห้างสรรพสินค้าปรับตัวดีขึ้นบ้าง เช่นเดียวกับการใช้จ่ายในหมวดเชื้อเพลิงที่ขยายตัวเล็กน้อย สำหรับการบริโภคสินค้าคงทนที่มีมูลค่าสูงโดยเฉพาะรถยนต์ยังคงหดตัวแต่หดตัวน้อยลง อย่างไรก็ตาม ดัชนีความเชื่อมั่นของผู้บริโภคยังคงปรับลดลงและอยู่ในระดับต่ำที่ 36.0 ลดลงจากระดับ 36.9 ในเดือนก่อน เนื่องจากประชาชนยังคงกังวลต่อภาวะเศรษฐกิจในประเทศที่ชะลอตัว

ดัชนีการอุปโภคบริโภคภาคเอกชน

	2556	2557	2557	2558				
			ครึ่งปีหลัง	ครึ่งปีแรก	ไตรมาส 1	ไตรมาส 2	ก.ค.	ส.ค. ^P
ดัชนี	130.3	128.3	128.3	128.6	128.5	128.8	129.6	129.6
การเปลี่ยนแปลงจากช่วงเดียวกันของปีก่อน (ร้อยละ)	1.9	-1.5	-1.2	0.2	0.3	0.1	0.7	0.9

ที่มา: ธนาคารแห่งประเทศไทย สำนักงานภาคตะวันออกเฉียงเหนือ

เครื่องชี้การอุปโภคบริโภคภาคเอกชน

การเปลี่ยนแปลงจากช่วงเดียวกันของปีก่อน (ร้อยละ)	2556	2557	2557	2558				
			ครึ่งปีหลัง	ครึ่งปีแรก	ไตรมาส 1	ไตรมาส 2	ก.ค.	ส.ค. ^P
ดัชนีหมวดยานยนต์	5.1	-33.2	-29.2	-19.3	-19.3	-19.2	-23.4	-14.5
-รถยนต์นั่ง	7.1	-37.0	-33.4	-22.9	-24.3	-21.3	-22.9	-14.5
-รถจักรยานยนต์	-8.8	-17.4	-9.8	4.3	11.0	-2.1	-24.7	-14.1
-รถยนต์เชิงพาณิชย์	7.1	-17.8	-18.5	-20.3	-16.0	-25.0	-24.9	-15.3
ดัชนีหมวดเชื้อเพลิง	8.0	2.0	1.5	2.4	0.8	4.0	6.2	6.4 ^F
-น้ำมันเบนซินและแก๊สโซฮอล์	6.3	2.9	3.3	9.8	9.1	10.5	11.6	12.0
-น้ำมันดีเซล	2.3	1.2	1.5	3.9	2.4	5.5	8.9	9.3
-LPG	7.2	0.7	-0.1	-4.5	-4.6	-4.4	-2.9	-2.7
ปริมาณการใช้ไฟฟ้า (ที่อยู่อาศัย)	4.4	5.0	7.7	5.0	5.3	4.7	9.2	8.6 ^F
ภาษีมูลค่าเพิ่มที่แท้จริง	4.5	6.9	8.7	8.5	8.8	8.2	14.8	11.6

หมายเหตุ: ภาษีมูลค่าเพิ่มที่แท้จริง คำนวณจากภาษีมูลค่าเพิ่มหารด้วยดัชนีราคาสินค้าผู้บริโภคคูณด้วย 100
ที่มา: คำนวณโดย ธนาคารแห่งประเทศไทย สำนักงานภาคตะวันออกเฉียงเหนือ

2.6 การลงทุนภาคเอกชน

ดัชนีการลงทุนภาคเอกชน หดตัวจากเดือนเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 0.2 และยังทรงตัวจากเดือนก่อนตามการก่อสร้างเป็นสำคัญ โดยพื้นที่รับอนุญาตก่อสร้างในเขตเทศบาลปรับตัวดีขึ้นจากการก่อสร้างเพื่อการพาณิชย์และบริการ ขณะที่การก่อสร้างเพื่อที่อยู่อาศัยยังคงหดตัว ประกอบกับปริมาณการจำหน่ายปูนซีเมนต์ชะลอลง

ดัชนีการลงทุนภาคเอกชน

	2556	2557	2557	2558				
			ครึ่งปีหลัง	ครึ่งปีแรก	ไตรมาส 1	ไตรมาส 2	ก.ค.	ส.ค. ^P
ดัชนี	166.0	157.7	155.0	155.3	154.1	156.5	157.0	155.1
การเปลี่ยนแปลงจากช่วงเดียวกันของปีก่อน (ร้อยละ)	3.5	-5.0	-5.6	-3.2	-4.5	-1.8	-0.2	-0.2

ที่มา: ธนาคารแห่งประเทศไทย สำนักงานภาคตะวันออกเฉียงเหนือ

สำหรับเงินลงทุนของกิจการในโรงงานอุตสาหกรรมที่ได้รับอนุญาตให้เปิดดำเนินการขยายตัวจากเดือนเดียวกันของปีก่อนกว่า 1.4 เท่าตัว จากเม็ดเงินลงทุนของทั้งกิจการในโรงงานขนาดใหญ่และขนาดเล็ก โดยโรงงานขนาดใหญ่ที่ได้รับอนุญาตให้เปิดดำเนินการในเดือนนี้ มีจำนวน 3 แห่ง ซึ่งตั้งอยู่ในจังหวัดนครราชสีมา 2 แห่ง ได้แก่ โรงงานผลิตก๊าซชีวภาพเพื่อจำหน่าย เงินลงทุน 330 ล้านบาท และโรงงานผลิตผลิตภัณฑ์โลหะ รวมทั้งชิ้นส่วนโลหะและรับชุบเคลือบผิวโลหะ เงินลงทุน 202.0 ล้านบาท และโรงงานที่ตั้งอยู่ในจังหวัดชัยภูมิ จำนวน 1 แห่ง คือ โรงงานซ่อมรถยนต์ และฟันทรีรถยนต์ เงินลงทุน 428 ล้านบาท โดยเงินลงทุนของทั้ง 3 โรงงานคิดเป็นร้อยละ 43.9 ของเงินลงทุนทั้งหมด รวมทั้ง**ทุนจดทะเบียนธุรกิจตั้งใหม่**ขยายตัวจากช่วงเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 14.4 จากที่หดตัวในเดือนก่อน ส่วนหนึ่งตามการเพิ่มขึ้นของหมวดก่อสร้างอิฐหินทราย หินเผา ไฟฟ้า ก๊าซ ใต้น้ำ และระบบอากาศ และหมวดขนส่งและสถานที่เก็บสินค้า ขณะที่หมวดผลิตหดตัวน้อยลงจากเดือนก่อน ขณะที่**เงินลงทุนที่ได้รับอนุมัติการส่งเสริมการลงทุน**

จาก BOI ทดตัวจากเดือนเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 78.8 ตามการหดตัวในเกือบทุกหมวดอุตสาหกรรม ยกเว้นหมวดผลิตภัณฑ์โลหะ เครื่องจักรและอุปกรณ์ขนส่งที่ยังขยายตัวจากกิจการผลิตรถยนต์ไฟฟ้าและ ชิ้นส่วนยานยนต์ในจังหวัดนครราชสีมา จำนวน 6 โครงการ รวมเงินลงทุน 379.0 ล้านบาท

เครื่องชี้การลงทุนภาคเอกชน

การเปลี่ยนแปลงจากช่วงเดียวกันของปีก่อน (ร้อยละ)	2556	2557	2557	2558				
			ครึ่งปีหลัง	ครึ่งปีแรก	ไตรมาส 1	ไตรมาส 2	ก.ค.	ส.ค.
พื้นที่รับอนุญาตก่อสร้าง (sa, 12mma)	0.9	-11.9	-14.0	-2.15	-7.8	4.0	5.0	6.3 ^P
มูลค่าการได้รับอนุมัติ BOI	12.0	7.9	58.5	468.2	1,081.6	122.0	-86.3	-78.8
เงินลงทุนในโรงงานอุตสาหกรรมที่ได้รับอนุญาตให้ประกอบกิจการ	26.8	42.7	97.8	-10.6	66.3	-52.3	1.3	149.8

หมายเหตุ: sa, 12mma (ปรับฤดูกาลเฉลี่ยเคลื่อนที่ย้อนหลัง 12 เดือน)
ที่มา: สำนักงานเทศบาลนครและเทศบาลเมืองในภาคตะวันออกเฉียงเหนือ
ศูนย์เศรษฐกิจการลงทุนภาคที่ 2 สำนักงานคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน
กรมโรงงานอุตสาหกรรม

2.7 ภาคการคลัง

ด้านรายได้ รายได้จากการจัดเก็บภาษีอากรเพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 3.6 แต่ชะลอลงจากเดือนก่อนที่เพิ่มขึ้นร้อยละ 14.9 ตามรายได้ภาษีสรรพสามิตและรายได้ภาษีสรรพากร ขณะที่อากรขาเข้าขยายตัว สำหรับรายละเอียดมีดังนี้

-**รายได้ภาษีสรรพสามิต** เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 2.5 ชะลอลงจากเดือนก่อนตามรายได้**ภาษีเครื่องดื่มที่มีแอลกอฮอล์** เนื่องจากมีการเร่งตัวไปมากในเดือนก่อน

-**รายได้ภาษีสรรพากร** เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 1.8 แต่ชะลอตัวจากเดือนก่อนตามการชะลอตัวของรายได้ภาษีเงินได้นิติบุคคล และรายได้ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา เป็นสำคัญ

-**รายได้อากรขาเข้า** เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันของปีก่อนกว่า 2 เท่าตัว และเร่งขึ้นจากเดือนก่อนตามการขยายตัวของการนำเข้าแท่งเหล็กเป็นสำคัญ (ใช้สำหรับบรรจุสารเคมีในอุตสาหกรรมเหมืองแร่ที่ส่งออกไปยัง สปป.ลาว ผ่านด่านศุลกากรมุกดาหาร)

ด้านรายจ่าย การเบิกจ่ายงบประมาณผ่านคลังจังหวัดลดลงจากเดือนเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 6.9 และลดลงต่อเนื่องจากเดือนก่อน ตาม**รายจ่ายงบประจำ** ที่ลดลงจากเดือนเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 9.1 ขณะที่**รายจ่ายงบลงทุน** เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 0.6 แต่ชะลอตัวต่อเนื่องจากเดือนก่อนที่เพิ่มขึ้นร้อยละ 16.2 ตามการชะลอตัวในหมวดที่ดินและสิ่งก่อสร้างของทางหลวง กรมทางหลวงชนบท และเงินอุดหนุนเฉพาะกิจของสำนักงานส่งเสริมการปกครองส่วนท้องถิ่น เป็นสำคัญ

รายได้จากการจัดเก็บภาษีอากรและรายจ่ายงบประมาณ

การเปลี่ยนแปลงจากช่วงเดียวกันของปีก่อน (ร้อยละ)	2556	2557	2557	2558				
			ครึ่งปีหลัง	ครึ่งปีแรก	ไตรมาส 1	ไตรมาส 2	ก.ค.	ส.ค.
รายได้								
รวมทั้งสิ้น	-1.5	3.1	-0.6	5.6	12.2	-0.04	14.9	3.6
: สรรพากร	5.6	-1.9	-6.0	6.7	6.5	7.0	8.6	1.8
: สรรพสามิต	-11.5	10.9	8.9	2.5	19.9	-13.1	23.4	2.5
: อกรขาเข้า	-7.4	69.4	43.0	120.2	104.1	137.3	53.2	215.2
รายจ่าย								
รวมทั้งสิ้น	-6.7	-5.0	-9.8	-7.5	-14.2	0.4	-5.0	-6.9
: ประจำ	-7.8	-6.2	-13.0	-17.9	-26.0	-8.0	-10.9	-9.1
: ลงทุน	-2.8	-0.9	1.2	29.3	31.4	27.1	16.2	0.6

ที่มา: สรรพากรพื้นที่ สรรพสามิตพื้นที่ ด้านศุลกากรในภาคตะวันออกเฉียงเหนือ และฝ่ายสถิติและข้อมูลสนเทศ ธนาคารแห่งประเทศไทย

ด้านเสถียรภาพเศรษฐกิจ

2.8 ระดับราคา

อัตราเงินเฟ้อทั่วไป ติดลบร้อยละ 1.62 และติดลบมากขึ้นจากเดือนก่อน ตามราคาสินค้าในกลุ่มพลังงานที่มีราคาลดลงต่อเนื่อง โดยเฉพาะราคาขายปลีกน้ำมันเชื้อเพลิงเป็นสำคัญ ส่วน**อัตราเงินเฟ้อพื้นฐาน** อยู่ที่ร้อยละ 0.78 ทรงตัวใกล้เคียงจากเดือนก่อน

ดัชนีราคาผู้บริโภค
ปีฐาน 2554

การเปลี่ยนแปลงจากช่วงเดียวกันของปีก่อน (ร้อยละ)	2556	2557	2557	2558				
			ครึ่งปีหลัง	ครึ่งปีแรก	ไตรมาส 1	ไตรมาส 2	ก.ค.	ส.ค.
-ดัชนีราคาผู้บริโภคทั่วไป	2.75	2.26	1.79	-1.11	-0.77	-1.45	-1.40	-1.62
-ดัชนีราคาผู้บริโภคพื้นฐาน	1.32	1.98	2.05	1.05	1.30	0.80	0.79	0.78

ที่มา: สำนักดัชนีเศรษฐกิจการค้า กระทรวงพาณิชย์

2.9 การจ้างงาน

ผู้มีงานทำ มีจำนวน 10.0 ล้านคน ลดลงจากเดือนเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 0.01 ตามการลดลงของผู้มีงานทำภาคเกษตรกรรมในทางการค้า การผลิต และการก่อสร้าง อย่างไรก็ตาม ผู้มีงานทำในภาคเกษตรกรรม และภาคเกษตรกรรมในทางการบริการ โดยเฉพาะงานโรงแรมและการศึกษาเพิ่มขึ้น สำหรับ**อัตราการว่างงาน** อยู่ที่ร้อยละ 0.9 เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันของปีก่อนซึ่งอยู่ที่ร้อยละ 0.6

ภาวะการทำงานในภาคตะวันออกเฉียงเหนือ

การเปลี่ยนแปลงจากช่วงเดียวกันของปีก่อน (ร้อยละ)	2557	2557	2558				
		ครึ่งปีหลัง	ครึ่งปีแรก	ไตรมาส 1	ไตรมาส 2	ก.ค.	ส.ค.
ผู้จ้างงานทำ	-1.4	-1.6	-2.3	-1.1	-1.4	-2.6	-0.01
ภาคเกษตรกรรม	-3.7	-5.5	-5.2	-2.0	-5.8	-9.6	1.1
ภาคนอกเกษตรกรรม	1.1	3.8	0.4	-0.4	3.1	6.7	-1.5
- การผลิต	-3.7	1.1	-5.9	-4.6	6.7	2.7	-7.0
- การก่อสร้าง	-11.2	-4.6	-7.9	7.6	9.0	24.9	-0.8
- การค้า	4.0	6.0	3.5	-1.3	4.0	4.2	-10.6
- การบริการ	6.2	-4.6	4.7	-0.9	-0.7	4.9	8.1
- อื่น ๆ	-17.2	6.5	2.2	15.1	-38.8	317.7	-82.0
ผู้ว่างงาน	31.7	5.8	40.0	-22.3	3.3	13.9	62.2
อัตราการว่างงาน (ร้อยละ)	0.8	0.5	0.9	0.8	1.0	1.0	0.9
ที่มา: สำนักงานสถิติแห่งชาติ							

ภาวะการเงิน

2.10 ภาคการเงิน

ณ สิ้นเดือนกรกฎาคม 2558 ธนาคารพาณิชย์ในภาคฯ มีสาขารวมทั้งสิ้น 955 แห่ง เพิ่มขึ้นจากเดือนก่อนจำนวน 6 แห่ง ได้แก่ ธนาคารกรุงเทพ สาขาโรบินสัน บุรีรัมย์ ธนาคารกรุงศรีอยุธยา 2 แห่ง คือ สาขาโรบินสัน บุรีรัมย์ และสาขาบึงกิ้ง กาฬสินธุ์ ธนาคารไทยพาณิชย์ 2 แห่ง คือ สาขาโรบินสัน บุรีรัมย์ และสาขาลาดเซฟวัน (นครราชสีมา) และธนาคารธนาชาติ สาขาร้อยเอ็ด แต่มีสาขาธนาคารพาณิชย์ลดลง 1 แห่ง ได้แก่ ธนาคารไทยพาณิชย์ สาขาเทสโก้ โลตัส อุทุมพรพิสัย (ศรีสะเกษ) โดยมียอดเงินฝากคงค้าง 605.7 พันล้านบาท เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 4.4 และขยายตัวเล็กน้อยจากเดือนมิถุนายน ตามเงินฝากออมทรัพย์ของส่วนราชการเป็นสำคัญ ด้านสินเชื่อคงค้าง 770.1 พันล้านบาท เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 9.9 และทรงตัวจากเดือนก่อน สำหรับสินเชื่อโดยรวมยังมีแนวโน้มขยายตัวได้ โดยมีปัจจัยสนับสนุนจากการใช้จ่ายงบลงทุนภาครัฐ อย่างไรก็ตาม ธนาคารพาณิชย์ยังคงให้ความสำคัญกับคุณภาพสินเชื่อ จึงเพิ่มความระมัดระวังในการให้สินเชื่อมากขึ้น สำหรับอัตราส่วนสินเชื่อต่อเงินฝากอยู่ที่ร้อยละ 127.1 ทรงตัวเมื่อเทียบกับเดือนมิถุนายนอยู่ที่ร้อยละ 127.2

เงินฝากและสินเชื่อคงค้างธนาคารพาณิชย์*

	2556	2557	2557	2558				
			ครึ่งปีหลัง	ครึ่งปีแรก	ไตรมาส 1	ไตรมาส 2	มิ.ย.	ก.ค.
จำนวนสาขาธนาคารพาณิชย์	878	951	951	950	953	950	950	955
เงินฝากคงค้าง (พันล้านบาท)	588.8	607.0	607.0	607.6	613.7	607.6	607.6	605.7
สินเชื่อคงค้าง (พันล้านบาท)	683.9	748.8	748.8	772.9	765.0	772.9	772.9	770.1
สินเชื่อต่อเงินฝาก (ร้อยละ)	116.2	123.4	123.4	127.2	124.7	127.2	127.2	127.1
การเปลี่ยนแปลงจากช่วงเดียวกันของปีก่อน (ร้อยละ)								
เงินฝากคงค้าง	7.6	3.1	3.1	4.0	4.9	4.0	4.0	4.4
สินเชื่อคงค้าง	20.9	9.5	9.5	10.0	10.0	10.0	10.0	9.9
หมายเหตุ: * สถาบันการเงินเฉพาะกิจมีการปรับเพิ่มข้อมูล ธ.อิสลามแห่งประเทศไทย ตั้งแต่ ม.ค. 2558 เป็นต้นไป ทั้งนี้ มีการปรับปรุงข้อมูลใหม่เนื่องจากธนาคารพาณิชย์บางแห่งมีการเปลี่ยนแปลงวิธีการบันทึกข้อมูลเงินฝากและสินเชื่อ								
ที่มา: รวบรวมโดยธนาคารแห่งประเทศไทย สำนักงานภาคตะวันออกเฉียงเหนือ								

คำอธิบาย

การแสดงอักษรกำกับข้อมูลของปีอ้างอิงในรายงาน ดังนี้
r (Revised data) หมายถึง มีการปรับปรุงข้อมูล
n.a. (Not available data) หมายถึง ยังไม่มีข้อมูล
E (Estimated data) หมายถึง ข้อมูลประมาณการ
P (Preliminary data) หมายถึง ข้อมูลเบื้องต้น

เพื่อความเป็นอยู่ที่ดี
อย่างยั่งยืนของไทย



ธนาคารแห่งประเทศไทย สำนักงานภาคตะวันออกเฉียงเหนือ
393 ถนนศรีจันทร์ อำเภอเมือง จังหวัดขอนแก่น 40000
0 4323 8740, 0 4333 3000 www.bot.or.th